8 *Facili linguae commercio*] Omnes scripti, tum Gronoviani, tum nos-  
 tri, ignorant *rb commerceio*, quod tam-  
 men sensus omnino requirit. Hoc  
 exemplum iis annumeramus, ex qui-  
 bus colligi potest non usquequaque  
 ita fidem habendam scriptis, vel com-

pluribus et optimis, ut omnis editis  
 dissentientibus detrahatur auctoritas.  
 Crev.

9 *Si vi retinerent*] Si vi retinere  
 conarentur Romani. Ita supr. xxiii.  
 19. *si palam frumentum importaret.*

Indibilis, quem cum septem millibus et quingentis Suesse- U. C. 540.  
tauorum adventare fama erat, Poenis coniuxisset; dux A. C. 212.  
cautus et providens Scipio, vetus necessitatibus, temera- P. Scipio-  
rium capit consilium, ut nocte Indibili obviam iret: et, rium temera-  
quocunque occurisset loco, proelium consereret. Relicto silium.  
igitur modico praesidio in castris, praepositoque T. Fonteo  
legato, media nocte profectus, cum obviis hostibus manus  
conseruit. Agmina magis, quam acies, pugnabant: supe-  
rior tamen, ut in tumultuaria pugna, Romanus erat. Ce-  
terum et equites Numidae repente, quos fecellisse se dux  
ratus erat, ab lateribus circumfusi, magnum terrorem intul-  
lere. Contracto adversus Numidas certamine novo, tertius  
insuper advenit hostis, duces Poeni, assecuti ab tergo  
iam pugnantes: ancepsque proelium Romanos circumste-  
terat, incertos in quem potissimum hostem, quamve in par-  
tem conferti eruptionem facherent. Pugnanti hortantique  
imperatori et offerenti se, ubi plurimus labor erat, latus  
dextrum lancea traiecit: cunusque is hostium, qui in P. Scipio  
confertos circa duecem impetum fecerat, ut exanimem la- occisus, et  
bentem ex equo Scipionem vidit, alares gaudio cum elamore exercitus  
per totam aciem nuntiantes discurrunt, imperatorem  
Romanum cecidisse. Haec pervagata passim vox, ut et  
hostes haud dubie pro victoribus, et Romani pro viciis es-  
sent, fecit. Fuga confestim ex acie, duce amissio, fieri  
coepit. Ceterum ut ad erumpendum inter Numidas  
leviumque armorum alia auxilia haud difficilis res erat; ita  
effugere tantum equitum, aequantiumque equos velocitate  
peditem, vix poterant: caesique prope plures in fuga, quam  
in pugna, sunt. Nec superfluisse quisquam, ni praecepiti  
iam ad vesperum die nox intervenisset.

Haud segniter inde duces Poeni fortuna usi, confestim e 35.  
proelio, vix necessaria quiete data militibus, ad Hasdrubalem Hamilearis citatum agmen rapiunt, non dubia spe,  
3 quum iuncti essent, debellari posse. Quo ubi est ventum, Tres Poeni  
inter exercitus ducesque, victoria recenti laetos, gratulatio duces con-  
ingens facta, imperatore tanto cum omni exercitu deleto, iungunt se  
et alteram pro haud dubia parem victoriam exspectantes. Cn. Scipio-  
Ad Romanos nondum quidem fama tantae eladis pervene- nem.  
rat, sed maestum quoddam silentium erat, et tacita divina-  
tio; qualis iam praesagientibus animis imminentis mali esse

<sup>1</sup> *Agmina magis, quam acies]* Itineri magis instructi, quam pugnac.

<sup>2</sup> *Difficilis res erat]* Vocem *res* delevit Bekker. ut quae ab optimis mss. absit, et, auctore Gronov. ex superioribus intelligendam esse vocem *fuga* monet.

<sup>3</sup> *Quum iuncti essent]* Lectionem

omnium edd. ante Gronov. *quum copias coniunxissent*, revocavit Stroth. Sed omnes mss. omittunt *copias*, optimi vero etiam *quum*, teste eodem Gronov. Fieri quidem potest ut in voce *coniunxissent*, lateant voces *cum iunxissent*, sc. *copias* sive *agmen*.

U. C. 540. solet. Imperator ipse, praeterquam quod ab sociis se de-  
 A. C. 212. sertum, hostium tantum auctas copias sentiebat, conjectura  
 etiam et ratione ad suspicionem acceptae cladis, quam ad  
 ullam bonam spem, pronior erat. ‘Quonam modo enim  
 ‘Hasdrubalem ac Magonem, nisi defunctos suo bello, sine 4  
 ‘certamine adducere exercitum potuisse? Quomodo au-  
 ‘tem non obstissee, aut ab tergo secutum fratrem? ut, si  
 ‘prohibere, quo minus in unum coirent et duces et exer-  
 ‘citus hostium, non posset, ipse certe cum fratre coniun-  
 geret copias.’ His anxius curis id modo esse salutare in  
 Recedit  
 Cn. Scipio.  
 36.  
 Tumulum  
 occupat.

praesens credebat, cedere inde, quantum posset: et inde 5  
 una nocte, ignaris hostibus, et ob id quietis, aliquantum  
 emensus est iter. Luce, ut senserunt profectos hostes,  
 praemissis Numidis, quam poterant maxime citato agmine  
 sequi coeperunt: ante noctem assecuti Numidae, nunc ab  
 tergo, nunc in latera incursantes. Consistere coeperunt,  
 ac tutari agmen, quantum possent; tamen, tuto ut simul 6  
 pugnarent procederentque, Scipio hortabatur, priusquam  
 pedestres copiae assequerentur. Ceterum nunc agendo,  
 nunc sustinendo agmen, quum aliquamdiu haud multum 7  
 procederetur, et nox iam instaret, revocat e proelio suos  
 Scipio: et collectos in tumulum quendam, non quidem  
 satis tutum, (praesertim agmini pereulso) editiorem tamen,  
 quam cetera circa erant, subducit. Ibi primo, impedimen-  
 tis et equitatu in medium receptis, circumdati pedites haud 8  
 difficulter impetus incursantium Numidarum arcebant:  
 dein, postquam toto agmine tres imperatores cum tribus  
 iustis exercitibus aderant, apparebatque, parum armis ad  
 tuendum locum sine munimento valituros esse; circum-  
 spectare atque agitare dux coepit, si quo modo posset val-  
 lum circumiicere. Sed erat adeo nudus tumulus et asperi 9  
 soli, ut nec virgulta vallo caedendo, nec terra cespiti fa-  
 ciendo, aut ducendae fossae, aliive ulli operi apta inveniri  
 posset: nec natura quicquam satis arduum aut abscisum  
 erat, quod hosti aditum ascensumve difficilem praebet;  
 omnia fastigio leni subvexa. Ut tamen aliquam imaginem 1

4 *Nisi defunctos suo bello*] Nisi ex animo suam partem belli confecissent, sc. Publio fratre exercituque eius devicto.

5 *Cedere inde . . . et inde una nocte*] Alterutrum *inde* vacare putat Crevier. qui ex Victor. cod. *cedere in quantum posset* legend. coniicit. Posterior *inde* uncios inclusus Bekker.

6 *Tamen, tuto ut simul*] Adverbium *tuto* quod Crevierio et Strothio suspectum est, Bekker. uncios inclusus.

7 *Sustinendo*] Morando et consistere per aliquod tempus iubendo. CREV.

8 *Circumdati pedites*] Pedites Romani circum impedimenta equitatumque locati. CREV.

9 *Circumiicere*] *Circumiicere* Stroth. et Bekker. probant.

1 *Subvera*] Quemadmodum *devera* declivia, ita *subvera* paullum acclivia et assurgentia dicuntur. DÖRING.

valli obiicerent, elitellas illigatas oneribus, velut struentes U. C. 540.  
ad altitudinem solitam, circumdabant; cumulo sarcinarum A. C. 212.  
omnis generis obiecto, ubi ad moliendum elitellae defuerant. Punici exercitus postquam advenere, in tumulum Eum ag-  
quidem perfacile agmen erexere: munitionis vero facies grediuntur  
nova primo eos velut miraculo quodam tenuit, quum duces Poeni.  
undique vociferarentur, 'Quid starent? et non ludibrium  
' illud, vix feminis puerisve morandis satis validum, distra-  
' herent diriperentque?' Captum hostem teneri, latentem  
' post sarcinas.' Haec contemptim duces increpabant. Ce-  
terum, neque transilire, neque moliri onera obiecta, nec  
caedere stipatas elitellas, ipsisque obrutas sarcinis, facile erat.  
2 Tardatis diu quum amolita obiecta onera armatis dedissent  
viam, pluribusque idem partibus fieret, capta iam undique  
castra erant: pauci ab multis, perculsique a viatoribus,  
passim caedebantur. Magna pars tamen militum, quum in  
propinquas refugisset silvas, in castra P. Scipionis, quibus  
T. Fonteius legatus praeceperat, perfugerunt. Cn. Scipionem Cn. Seipio  
ali in tumulo primo impetu hostium caesum tradunt: alii occisus, ex-  
cum paucis in propinquam castris turrini perfugisse. Hanc erctusque  
igni circumdataam, atque ita exustis foribus, quas nulla mo-  
liri potuerunt vi, captam; omnesque intus cum ipso im-  
3 peratore occisos. Anno octavo, postquam in Hispaniam  
venerat, Cn. Scipio, undetrigesimo die post fratris mortem,  
est interfectus. Luctus ex morte eorum non Romae maior,  
quam per totam Hispaniam, fuit. Quin apud cives par-  
tem doloris et exercitus amissi, et alienata provincia, et  
publica trahebat clades. Hispaniac ipsos lugebant deside-  
rabantque duces: Chaeum tamen magis, quo diutius praec-  
4 fuerat iis, priorque et favorem occupaverat, et speciem  
iustitiae temperantiaeque Romanae primus dederat.

Quum deletus exercitus amissaeque Hispaniae viderentur, 37.  
vir unus res perditas restituit. Erat in exercitu L. Marcius L. Marcius  
Septimi filius, eques Romanus, impiger iuvenis, animique res affictas  
et ingenii aliquanto, quam pro fortuna, in qua erat natus,  
maioris. Ad summam indolem accesserat Cn. Scipionis  
disciplina: sub qua per tot annos omnes militiae artes edo-

<sup>2</sup> Amolita obiecta onera armatis] Amolita hic passive usurpatur; amo-  
liti opt. mss. atque edd. nonnulli  
prae se ferunt. Obiecta onera arma-  
tis Bekkero suspecta sunt.

<sup>3</sup> Anno octavo] Sed hic est septimus annus ab initio huius belli. Pri-  
mo autem belli Hannibalici anno ve-  
nerat Cn. Scipio in Hispaniam. Vid.  
supr. xxi. 32. Tamen infra Marcius  
in oratione eundem numerum, quem

hic coarguimus, habet: *Invictos per  
octo annos milites suos: ut possis  
suspiciari errorem fuisse ipsius Livii.  
CREV.*

<sup>4</sup> Priorque et favorem occupaverat,  
et speciem ... primus dederat] Prior  
refertur ad fratrem; primus ad omnes.  
Primus enim omnium Romanorum in  
Hispaniam cum imperio et exercitu  
venit Cn. Scipio. Sigon.

U. C. 540. etus fuerat. Hic, et ex fuga collectis militibus, et quibus-  
A. C. 212. dam de praesidiis deductis, haud contemnendum exercitum  
fecerat, iunxeratque cum T. Fonteio P. Scipionis legato.<sup>5</sup>  
Sed tantum praestitit eques Romanus auctoritate inter  
milites atque honore, ut, castris citra Iberum communis,  
quum ducem exercituum comitiis militaribus creari placu-  
isset, subeentes alii aliis in custodiam valli stationesque,  
donec per omnes suffragium iret, ad L. Marcium cuncti  
summam imperii detulerint. Omne inde tempus (exiguum  
id fuit) muniendis castris convehendisque commeatisbus con-  
sumptum: et omnia imperia milites, quum impigre, tum  
Reliquias haudquaquam abieco animo, exsequebantur. Ceterum  
Rom. per- postquam Hasdrubalem Gisgonis, venientem ad reliquias  
sequitur belli delendas, transisse Iberum, et appropinquare allatum  
Hasdrubal Gisgonis F. est, signumque pugnae propositum ab novo duce milites  
Luctus mil. viderunt; recordati, quos paullo ante imperatores habuissent,  
Roman. quibusque et ducibus et copiis freti prodire ad pugnam  
soliti essent, flere omnes repente et offensare capita: et alii  
manus ad coelum tendere, deos incusantes: alii, strati humi,  
suum quisque nominatim ducem implorare: neque sedari  
lamentatio poterat, excitantibus centurionibus manipulares,  
et ipso mulcente et increpante Marcio, ‘quid in muliebres  
‘et inutiles se proiecissent fletus potius, quam ad tutandos  
‘semet ipsos et rempublicam secum acuerent animos?’ et,  
Arma ta- ‘ne inultos imperatores suos iacere sinerent:’ quum subito  
men capi- clamor tubarumque sonus (iam enim prope vallum hostes  
unt. erant) exauditur. Inde, verso repente in iram luetu, dis-  
eurrere ad arma: ac, velut accensi rabie, discurrunt ad  
portas, et in hostem, negligenter atque incomposite veni-  
entem, incurruunt. Extemplo improvisa res pavorem inicit  
Poenos re- Poenis: mirabundique, unde tot hostes tam subito exorti  
pellunt. prope deleto exereitu forent, unde tanta audacia, tanta  
fiducia sui victis ac fugatis, quis imperator duobus Scipioni-  
bus caesis exstisset, quis castris praeasset, quis signum de-  
disset pugnae, ad haec tot tam neopinata primo omnium  
inceerti stupentesque referunt pedem: dein, valida impres-  
sione pulsi, terga vertunt. Et aut fugientium caedes foeda  
fuisset, aut temerarius periculosusque sequentium impetus,  
ni Marcius propere receptui dedisset signum, obsistensque  
ad prima signa, quosdam et ipse retinens, concitatam re-  
pressisset aciem. Inde in castra avidos adhuc caedisque et  
sanguinis reduxit. Carthaginienses, trepide primo ab hos-  
tium vallo acti, postquam neminem insequi viderunt, metu